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Velkommen til SSP-Samrådets Nyhedsbrev. 

Det er vores mål at præsentere relevant ny 

viden til SSP-samarbejdets parter i kommu-

ner og kredse. Nyhedsbrevet præsenterer 

nyheder fra SSP-Samrådet, samt relevante 

nyheder fra SSP-Samrådets samarbejds-

partnere. 

 

SSP-Samrådets årsmøde 2021 
Sæt kryds i kalenderen! SSP-Samrådets årsmøde 2021 

løber af stablen d. 21. og 22. september 2021 på Ny-

borg Strand. 

 

SSP-Samrådets årsmøde arrangeres i år af SSP-kred-

sene København og Bornholm. Læs mere på SSP-

Samrådets hjemmeside her.   

Vi håber at se jer alle igen til to dage fyldt med spæn-

dende oplæg og gode drøftelser om det kriminalpræ-

ventive arbejde! 

 

SSP-uddannelsen: Tilvalgsmodul om 

den nye, fælles ramme for SSP-samar-

bejdet d. 28.-29. juni 2021 
Socialstyrelsen afholder i samarbejde med SSP-Samrå-

det et to-dages tilvalgsmodul under SSP-uddannelsen 

d. 28.-29. juni. Tilvalgsmodulet afholdes online. 

 

Tilvalgsmodulerne under SSP-uddannelsen går i dyb-

den med et afgrænset emne, og tilvalgsmodulerne 

skal – i lighed med grundmodulet – bidrage til et styr-

ket SSP-samarbejde.  

Tilvalgsmodulet dykker denne gang ned i den nye, 

fælles ramme for SSP-samarbejdet og sætter fokus 

på, hvordan man lokalt kan arbejde med rammen, 

særligt den lokale handleplan for SSP-samarbejdet. 

Det sker virtuelt den 28. og 29. juni med oplægshol-

dere fra Socialstyrelsen og SSP-Samrådet. 

Hvis I har godt styr på udvikling, beskrivelse og im-

plementering af handleplanen i den fælles ramme – 

så skal I vælge at bruge dagene på noget andet. Men 

hvis det er nyt for jer, og I har brug for at få inspira-

tion til, hvordan man opsætter mål og arbejder med 

forandringsstrategi og/eller har brug for inspiration 

til hvordan man kan beskrive indsatser i en handle-

plan, så er det det rigtige valg at deltage på dette til-

valgsmodul. Der er ca. 30 pladser. 

Læs mere om tilvalgsmodulet og tilmelding på Social-

styrelsens hjemmeside her .  

SSP-samarbejdet viser vejen og favner 

bredt i en genåbningstid 
Hvis genåbningen forløber som sidste år, vil også denne 

sommer byde på en stor opgave for SSP’erne – med ko-

ordinering af det tværsektorielle samarbejde og op-

følgning på udsathed blandt børn og unge.  
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SSP-Samrådet spurgte sidste år kommunerne om, 

hvad SSP-samarbejdet havde fokus på i forbindelse 

med nedlukningen og genåbningen i 2020. Opsamlin-

gen på kommunernes tilbagemelding viste, at SSP-

samarbejdet i de fleste kommuner varetog koordine-

rende funktioner omkring beredskab, det opsøgende 

arbejde, tværfagligt samarbejde ved intervenerende 

indsatser, formidling og vejledning digitalt. 

I nogle kommuner havde SSP-samarbejdet ansvaret 

for et opsøgende beredskab, i andre var de en del af 

et kommunalt kriseberedskab.  

I langt de fleste kommuner var SSP samarbejdet en-

ten ansvarlige eller med i en opsøgende indsats. Der 

blev skruet op for at opsøge unge på gaden – både i 

timer, tider på døgnet og antal af medarbejdere. I 

mange kommuner blev forskellige afdelinger og fag-

grupper inddraget i afdækningen af, hvor de unge var 

og hvornår. Der blev fastsat løbende hot-spots og 

kommunikeret til relevante parter med henblik på 

konkret og målrettet opsøgning.  

Det opsøgende arbejde blev i kommunerne fulgt op 

på individniveau med mobil og digital kontakt til 

både den unge og forældrene. Der var kontinuerlig t 

relationsskabende arbejde gennem mobil, chat, face-

time m.m., ofte varetaget af klubberne 

Endelig var SSP-samarbejdet mange steder inddraget 

i eller direkte ansvarlige for, at vejledninger og anbe-

falinger blev lagt på Aula og hjemmesider. Mange 

kommuner kom – eller blev mere aktive – på Cyper-

Hus’ chatrådgivning.  

SSP-samarbejdet løste altså mange, vigtige opgaver 

under nedlukningen og genåbningen sidste år. SSP-

Samrådet forventer, at mange af opgaverne nu vil 

trænge sig på igen – og ønsker alle rigtig god arbejds-

lyst! 

Ny undersøgelse af forældres rolle i 

børns digitale liv 

Ny undersøgelse fra Det Kriminalpræventive Råd viser, 

at unge gerne vil dele deres online interesser med for-

ældrene – og at forældre spiller en vigtig rolle i at fore-

bygge børn og unges risikoadfærd på nettet. 

 

Undersøgelsen peger på, at de fleste forældre er in-

volveret i deres børns online liv, men involveringen 

og engagementet aftager, efterhånden som børnene 

bliver teenagere. Forældrene mangler kendskab til og 

forståelse for internettet og digitale medier, og de fø-

ler sig ikke klædt godt nok på til at støtte deres børn 

og unge omkring digital adfærd.  

Det Kriminalpræventive Råd har på baggrund af un-

dersøgelsen formuleret en række gode råd til, hvor-

dan forældre bedst involverer sig i børns online liv. 

Rådene omfatter:  At vise interesse – også når barnet 

er blevet teenager; at sætte rammer og regler – men 

forklar e hvorfor ; at lade være med at overreagere, 

hvis barnet bryder online-reglerne; og at lære barnet 

om lovgivning og god opførsel på nettet. 

Undersøgelsen – som kan findes her – er foretaget af 

analysefirmaet LG Insight for Det Kriminalpræven-

tive Råd og bygger på litteraturafdækning af forsk-

ning på området samt en kvalitativ undersøgelse.  
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SSP-Samrådets fagudvalg for digital dannelse afhol-

der efter sommerferien et webinar om forældres 

rolle i børns digitale liv, hvor Det Kriminalpræventive 

Råd vil fortælle om undersøgelsen. Hold øje med SSP-

Samrådets hjemmeside for oplysninger om tilmeldin-

ger mv. 

Drukfri Ungdom  
SSP-Samrådet er en af de organisationer, der er gået 

sammen om initiativet Drukfri Ungdom for at arbejde 

for indførelsen af en ensartet aldersgrænse på 18 år for 

salg af alkohol.  

  

Regeringen skal inden årsskiftet fremlægge et forslag 

til en forebyggelsesplan for unges forbrug af alkohol. 

SSP-Samrådet peger sammen med de andre organisa-

tioner bag Drukfri Ungdom på, at en 18-årsgrænse for 

salg af alkohol bør være et afgørende element i fore-

byggelsesplanen. Danmark er i dag et af kun fem 

lande i EU, der tillader salg af alkohol til mindreårige.  

SSP-Samrådet bakker op om en 18 års grænse for salg 

af alkohol for at hjælpe de unge til skabe en sundere 

alkoholkultur.  Det skal ses i lyset af, at mange under-

søgelser viser, at jo tidligere unge starter med alko-

hol, des større er risikoen for overforbrug og misbrug 

senere i livet . Samtidig peger Ungeprofilundersøgel-

sen på, at de unge faktisk ønsker en sundere alkohol-

kultur, men synes at det er svært selv at ændre på.  

Anbefalingen bygger på god evidens for, at højere al-

dersgrænser for køb af alkohol er et af de mest effek-

tive greb ift. at udskyde unges alkoholdebut og redu-

cere unges alkoholforbrug. 

Læs mere om Drukfri Ungdoms kampagne her.  

Ny GymnasieGuide til mere fest, min-

dre alkohol 

Alkohol & Samfund har udgivet en ny GymnasieGuide, 

hvor man kan få inspiration og ideer fra gymnasier i 

hele landet til mindre alkohol og mere fest. 

 

Mere end hver femte elev på en gymnasial uddan-

nelse overskrider Sundhedsstyrelsens højrisiko-

grænse for alkohol, som er 14 og 21 genstande om 

ugen for henholdsvis kvinder og mænd. Det kan have 

alvorlige konsekvenser, og der er brug for en sundere 

alkoholkultur på ungdomsuddannelserne.  

Derfor har Alkohol & Samfund lavet et inspirations-

katalog til festudvalg på gymnasier og andre ung-

domsuddannelser, så vi kan få mere fest med mindre 

alkohol. Alle råd kommer fra otte gymnasier, som har 

haft succes med deres alkoholpolitikker.  

GymnasieGuiden egner sig godt til at bruge i fælles-

skab – for eksempel i et møde mellem repræsentan-

ter fra festudvalg, elevråd og ledelse.  Guiden kan fin-

des her. 

Alkohol & Samfund igangsætter også et nyt projekt 

om at styrke arbejdet med alkoholforebyggelse i 

overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse. 

SSP-Samrådet er partner i udviklingsprojektet, som 

bl.a. har til formål at afdække og styrke muligheder 

for samarbejde mellem uddannelsesstederne og 

kommunerne om alkoholforebyggelse og styrke vi-

densformidling, samarbejde og netværk på tværs af 
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kommuner. SSP-Samrådet vil formidle projektets ak-

tiviteter og resultater.  

Evaluering og høring om Klageinstan-

sen mod Mobning  
Mobning og kriminalitet hænger nogle gange sammen, 

og SSP-Samrådet ser frem til afklaringen af klagein-

stansens videre færd.  

 

Klageinstansen mod Mobning i Dansk Center for Un-

dervisningsmiljø (DCUM) blev oprettet i kølvandet 

på, at der i 2017 kom nye regler for skolers og uddan-

nelsessteders forebyggelse og håndtering af mob-

ning. Den nationale Klageinstans mod Mobning giver 

forældre mulighed for at klage, hvis de oplever, at 

skolen/uddannelsesstedet ikke tilstrækkeligt fore-

bygger og håndterer mobning.  

Klageinstansen mod Mobning har været evalueret, i 

høring og ligger nu til vurdering i Børne- og Under-

visningsministeriet. Hovedpointerne handler om 

børn og unges rettigheder i forhold til et godt under-

visningsmiljø. De væsentligste temaer er en fælles 

forståelse af, hvad mobning er, et styrket skole-hjem-

samarbejde, bedre kvalitet omkring systematik og 

dokumentation, inddragelse af flere parter og kend-

skab til klageinstansen. 

Den nuværende lovgivning udløber 1. august 2022. 

Gøres den permanent, vil en opkvalificering også 

være interessant for SSP-samarbejdet i kommunerne, 

da mobning nogle gange indbefatter store konflikter 

og har snitflader til kriminalitet. SSP-Samrådet – med 

fagudvalgene Genoprettende praksis og Forebyg-

gelse i skolerne – følger processen gennem samarbej-

det med DCUM. Hvis klageinstansen gøres perma-

nent, bliver der formodentlig sat diverse opkvalifice-

ringstiltag i gang. Når det er afgjort, inddrages Sam-

rådet og kredsene. 

Første delevaluering af Ungdomskri-

minalitetsnævnet er offentliggjort  
Delevalueringen sætter fokus på selve nævnsmødet og 

beskriver også grundlaget for henvisning af børn og 

unge til nævnet og de afgørelser, som nævnet træffer.  

 

 

Delevalueringen har til formål at belyse erfaringerne 

med nævnsmødet og bygger på forskellige kilder, 

herunder dataudtræk, spørgeskemabesvarelser og 

interviews med nævnsmedlemmer, børnesagkyn-

dige, ungetilsynsførende, repræsentanter fra indstil-

lende kommuner, advokater, børn/unge og forældre-

myndighedsindehavere.  

Delevalueringen viser bl.a., at 90 pct. af sagerne i Ung-

domskriminalitetsnævnet er henvist på baggrund af 

personfarlig kriminalitet . I knap tre fjerdedele af sa-

gerne er der truffet afgørelse om et forbedringsfor-

løb, mens der i ganske få tilfælde er truffet afgørelse 

om en straksreaktion. I godt en fjerdedel af sagerne 

er der truffet afgørelse om ikke at iværksætte hver-

ken et forbedringsforløb eller en straksreaktion.  

Delevalueringen viser også, at hovedparten af de in-

terviewede – på tværs af faggrupper – udtrykker, at 

de opfatter Ungdomskriminalitetsnævnet som rele-

vant og meningsfuldt i de fleste tilfælde. 

Evalueringen findes på Justitsministeriets hjemme-

side. 
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Ny undersøgelse af vold i nattelivet 
Forskere fra Roskilde Universitet har med støtte fra 

DKR undersøgt vold i nattelivet under corona – og DKR 

vil nu sætte gang i en drøftelse af, hvordan erfarin-

gerne fra nedlukningen kan bruges til at forebygge 

vold. 

 

Den nye undersøgelse Natteliv og vold. En geografisk 

analyse af udviklingen i nattelivsrelateret vold under 

coronapandemien undersøger, i hvilken grad det luk-

kede natteliv har haft betydning for voldkriminalitet 

i byområder med udskænkningssteder, og om en evt. 

nedgang i nattelivsvolden har givet geografiske for-

skydninger. 

Undersøgelsen konkluderer, at når nattelivet be-

grænses eller lukkes, mindskes volden drastisk i om-

råder med udskænkningssteder, og den opstår ikke i 

samme omfang andre steder.  

Undersøgelsen indeholder også en hotspot-analyse, 

der viser, at der er en høj koncentration af vold i nat-

telivsområder. Forskerne bag rapporten peger der-

for på, at der er et kriminalpræventivt potentiale i at 

målrette indsatser mod områder med en høj koncen-

tration af udskænkningssteder. 

DKR vil i den kommende tid drøfte rapportens resul-

tater blandt rådets medlemmer.  

Rapporten kan hentes på DKRs hjemmeside her.  

Webinar om civilsamfundets bidrag til 

resocialisering 
Røde Kors inviterer til webinar d. 31. maj kl. 9.30-

11.00, hvor fokus rettes mod, hvordan civilsamfundet 

kan bidrage til resocialisering. 

  

Webinaret sætter fokus på det, som frivillige indsat-

ser kan bidrage med for at styrke resocialisering un-

der og efter fængsling. Der vil være korte oplæg fra 

en tidligere fængslet, en enhedschef i Kriminalforsor-

gen, en organisationschef i en civilsamfundsorganisa-

tion og en forsker – og debat mellem retsordførere fra 

forskellige partier.  

Programmet og informationer om tilmelding kan fin-

des på Røde Kors’ hjemmeside her.  

Konference om ’The Angry Internet’ d. 

23. juni 2021 
Beskæftigelsesministeriet og Nordisk Ministerråd af-

holder d. 23. juni 2021 kl. 13.00-16.15 en international 

og online konference om manosfæren – med fokus på 

viden og værktøjer til fagprofessionelle. 

Mange nordiske mænd mødes på internetfora præget 

af kvindehad. Disse internetfora, kendt som mano-

sfæren, samler sårbare og ensomme unge mænd i 

støttende broderskaber, men de kan også opildne til 

had mod kvinder og dermed skabe et tilbageslag mod 

ligestilling mellem kønnene.  

Nordisk Ministerråd lancerede rapporten The Angry 

Internet sidste år, og som opfølgning holdes denne in-

ternationale konference om manosfæren, og hvordan 

man kan fremme inkluderende og mangfoldige onli-

nemiljøer. 
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Konferencens målgruppe er nordiske og internatio-

nale fagpersoner, der arbejder med ligestilling og 

unge, særligt drenge og unge mænd. 

Konferencens formål er at give fagpersoner viden om 

manosfæren og pædagogiske værktøjer til forebyg-

gelse af marginalisering, isolation og radikalisering af 

drenge og unge mænd i online fællesskaber.  

Konferencen er på engelsk og finder sted med mulig-

hed for både online og fysisk deltagelse inden for 

rammerne af de gældende COVID-19-restriktion er i 

Eigtveds Pakhus, Strandgade 25D, 1401 København. 

Fysisk fremmøde er efter først til mølle-princippet.  

Læs mere om konferencen, programmet og tilmel-

ding på Beskæftigelsesministeriets hjemmeside her. 

Gratis uddannelse i børn og unges on-

line-liv på kanten 
Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme ud-

byder sammen med professionshøjskolerne Absalon og 

UCL samt Red Barnet en 5-dages uddannelse om bl.a. 

tilgange og metoder til at forebygge online-ekstre-

misme. 

 

Uddannelsen er målrettet bl.a. SSP-medarbejdere og 

har til formål at give deltagerne kompetencer til at 

forholde sig til, hvordan online fænomener påvirker 

centrale processer i børn og unges liv, og til at an-

vende tilgange og metoder i arbejdet med at fore-

bygge online-ekstremisme. Uddannelsen skal også 

give deltagerne redskaber til at kunne gå i dialog med 

børn og unge om deres online-liv samt uhensigts-

mæssige tendenser online. 

Uddannelsen er gratis og kan tages i både Roskilde og 

Vejle. I Roskilde foregår uddannelsen i juni (7., 8., 14., 

15. og 21. juni) med tilmeldingsfrist d. 2. juni. I Vejle 

afholdes uddannelsen i august-september (10., 17., 

24., og 31. august samt 7. september), og her er der 

tilmeldingsfrist 1. august. 

Flere informationer om uddannelsen og tilmelding 

findes her.  

Gratis hjælp til forebyggelse af bande-

kriminalitet 
Styrelsen for International Rekruttering og Integra-

tion (SIRI) og Socialstyrelsen tilbyder gratis rådgiv-

ning til kommuner, som ønsker at styrke indsatsen mod 

bandekriminalitet og forebygge rekrutteringen blandt 

børn og ungeforebyggelse af utryghedsskabende ad-

færd blandt unge. 

Der tilbydes fire forskellige forløb: Tværfagligt sam-

arbejde til forebyggelse af rekruttering til bandekri-

minalitet ; opsporing af børn og unge i risiko for ban-

dekriminalitet ; tværfaglig udredning af familier i ri-

siko for bandekriminalitet; og virksomme indsatser 

til familier i risiko for bandekriminalitet.  

Forløbene kan kombineres, men kan også søges en-

keltvis. Den præcise udformning af forløbene tilrette-

lægges med afsæt i den enkelte kommunes behov og 

kan fx omfatte faglig rådgivning, fælles udviklings-

dage, faglige temadage og workshops. 

Rådgivningen er gratis og kan søges løbende i 2021. 

Læs mere på SIRIs hjemmeside her.  
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